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ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Совета 

 муниципального образования 

Крыловский район 

        от 25.10.2019 № 296  

 

МЕТОДИКА 

расчета налогового потенциала по видам налогов, входящих в 

репрезентативный перечень налогов для расчета налогового потенциала 

сельского поселения муниципального образования Крыловский район 

 

1. Расчет налогового потенциала по видам налогов, входящих в 

репрезентативный перечень налогов для расчета налогового потенциала 

сельского поселения муниципального образования Крыловский район 

производится в разрезе отдельных видов налогов исходя из показателей уровня 

экономического развития (потенциально возможной базы налогообложения) 

сельского поселения, нормативов отчислений от налогов в бюджеты сельских 

поселений. 

Репрезентативный перечень налогов, доходы от которых зачисляются в 

бюджеты сельских поселений: 

– налог на доходы физических лиц; 

– единый сельскохозяйственный налог; 

– налог на имущество физических лиц; 

– земельный налог. 

Налоговый потенциал сельского поселения рассчитывается по формуле: 

 

      ∑      
  

   ,  

 

где: 

     
 – налоговый потенциал j-го сельского поселения по i-му налогу; 

n – количество налогов, входящих в репрезентативный перечень налогов. 

 

1.1. Налоговый потенциал сельского поселения по налогу на доходы 

физических лиц рассчитывается по формуле: 

 

НПндфлjсп= НПндфлконтмр х УВjСП х Nндфлj, 

где: 

НПндфлjсп – налоговый потенциал j-го сельского поселения по налогу на 

доходы физических лиц; 

НПндфлконтмр – налоговый потенциал по налогу на доходы физических лиц, 

доходы от которого зачисляются в консолидированный бюджет 
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Краснодарского края по муниципальному образованию 

Крыловский район (далее – муниципальный район); 

УВjсп – доля доходов j-го сельского поселения от налога на доходы 

физических лиц в общем объеме поступлений доходов от налога на доходы 

физических лиц в консолидированный бюджет Краснодарского края по 

муниципальному району в состав которого входит j-е сельское поселение в 

среднем за два года, предшествующих очередному финансовому году, с учетом 

изменения налоговой базы, в том числе с корректировкой на суммы разовых 

поступлений; 

Nндфлj - норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в 

бюджет j- го сельского поселения. 

Налоговый потенциал по налогу на доходы физических лиц, доходы от 

которого зачисляются в консолидированный бюджет Краснодарского края по 

муниципальному району, рассчитывается по формуле:  

НПндфлконтмр= НПмр х ДНБ х К, 

где: 

НПндфлконтмр – налоговый потенциал по налогу на доходы физических лиц, 

доходы от которого зачисляются в консолидированный бюджет 

Краснодарского края по муниципальному району; 

НПмр – оценка поступлений доходов от налога на доходы физических лиц 

в консолидированный бюджет Краснодарского края по муниципальному 

району в текущем финансовом году (рассчитывается финансовым управлением 

администрации муниципального образования Крыловский район (далее – 

финансовое управление) по данным проекта прогноза социально – 

экономического развития муниципального образования Крыловский район на 

среднесрочный период) с учетом других составляющих налоговую базу и видов 

доходов, подлежащих налогообложению, с учетом сумм разовых поступлений 

по налогу на доходы физических лиц; 

ДНБ – динамика налоговой базы, характеризующая рост фонда оплаты 

труда в очередном финансовом году к текущему финансовому году по 

муниципальному району (рассчитывается финансовым управлением по данным 

проекта прогноза социально – экономического развития муниципального 

образования Крыловский район на среднесрочный период) с учетом задачи, 

поставленной администрацией Краснодарского края по обеспечению темпа 

роста поступлений налога на доходы физических лиц; 
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К – коэффициент, характеризующий отношение исчисленной и 

поступившей суммы налога на доходы физических лиц в консолидированный 

бюджет Краснодарского края, равен 1,005. 

При расчете налогового потенциала по налогу на доходы физических лиц 

сельского поселения могут использоваться сведения министерства финансов 

Краснодарского края об объеме налогового потенциала муниципального района 

по налогу на доходы физических лиц. 

 

1.2. Налоговый потенциал сельского поселения по единому 

сельскохозяйственному налогу рассчитывается по формуле: 

 

                       (    
         

(   )

∑          
(   ) 

   

)       (
         

(   )

∑          
(   ) 

   

)       (
         

 

∑          
  

   

)          

 

где: 

         – налоговый потенциал j-го сельского поселения по единому 

сельскохозяйственному налогу; 

            – прогнозируемые суммы по единому сельскохозяйственному 

налогу, доходы от которого зачисляются в консолидированный бюджет 

муниципального образования Крыловский район (рассчитывается финансовым 

управлением); 

         
(   )           

(   )           
  – исчисленные суммы единого 

сельскохозяйственного налога, доходы от которого зачисляются в 

консолидированный бюджет муниципального образования Крыловский район 

по j-му сельскому поселению за два года, предшествующих текущему 

финансовому году и оценка поступлений доходов от единого 

сельскохозяйственного налога в консолидированный бюджет муниципального 

образования Крыловский район по j-му сельскому поселению в текущем 

финансовом году (по данным главного администратора доходов). Финансовое 

управление в случае оценки поступлений по единому сельскохозяйственному 

налогу главным администратором доходов ниже фактических поступлений или 

значительно превышающих на дату расчета вправе корректировать оценку 

поступлений в текущем финансовом году; 

n –текущий финансовый год; 

m –количество поселений, входящих в состав муниципального района; 

      – норматив отчислений доходов от единого сельскохозяйственного 

налога в бюджет сельского поселения на соответствующий финансовый год; 

0,3, 0,35, 0,35 – доля каждого периода, в котором производится расчет 

показателей, характеризующих налоговый потенциал сельского поселения. 
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1.3. Налоговый потенциал сельского поселения по налогу на 

имущество физических лиц рассчитывается по формуле: 
 

 

НПИМФЛjсп= СПИМФЛjсп (n-1) + СНжилjсп (n-1) х К1сп + СНкнjспn1 + СНднjспn1, 

 

где:  

НПИМФЛjсп - налоговый потенциал j-гo сельского поселения по налогу на 

имущество физических лиц; 

СПИМФЛjсп (n-1) - сумма начислений по налогу на имущество физических 

лиц за год, предшествующий текущему финансовому году, подлежащая к 

уплате в бюджет в текущем финансовом году на территории j-гo сельского 

поселения, без учета начислений по налогу по объектам налогообложения, 

включенным в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 

378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также без учета начислений 

по налогу по жилым помещениям (квартира, комната) (по данным главного 

администратора доходов); 

СНжилjсп (n-1)  - сумма начислений по налогу на имущество физических лиц 

по жилым помещениям (квартира, комната) за год, предшествующий текущему 

финансовому году, подлежащая к уплате в бюджет в текущем финансовом году 

на территории j-гo сельского поселения (по данным главного администратора 

доходов); 

К1сп - коэффициент изменения суммы начислений по налогу на 

имущество физических лиц за год, предшествующий текущему финансовому 

году, по жилым помещениям (квартира, комната), равен 1,17; 

СНкнjспn1 - сумма начислений по налогу на имущество физических лиц за 

текущий финансовый год по объектам налогообложения, включенным в 

перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации, на территории j-гo сельского поселения 

(рассчитывается финансовым управлением на основе данных главного 

администратора доходов); 

СНднjспn1- сумма дополнительных начислений по налогу на имущество 

физических лиц за текущий финансовый год по объектам налогообложения, 

включенным в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 

378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, на территории j-гo сельского 

поселения, при применении ставки налога не ниже 1 процента (рассчитывается 

финансовым управлением на основе данных главного администратора 

доходов); 

n1 - текущий финансовый год. 

Сумма начислений по налогу на имущество физических лиц за текущий 

финансовый год в отношении объектов налогообложения, включенных в 

перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации, рассчитывается по формуле: 

СНкнjспn1 = СН1кнjсп (n1 -1) х К2jсп, 

garantf1://10800200.37827/
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где: 

СН1кнjсп (n1 -1)  - сумма начислений по налогу на имущество физических лиц 

за год, предшествующий текущему финансовому году, рассчитанная с учетом 

действующих ставок налога на имущество физических лиц текущего 

финансового года, в отношении объектов налогообложения, включенных в 

перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации, на территории j-гo сельского поселения 

(рассчитывается финансовым управлением на основе данных главного 

администратора доходов); 

К2jсп - коэффициент, учитывающий изменение кадастровой стоимости 

объектов недвижимого имущества на территории j-гo сельского поселения 

(рассчитывается финансовым управлением на основе данных главного 

администратора доходов). 

Сумма начислений по налогу на имущество физических лиц за год, 

предшествующий текущему финансовому году, рассчитанная с учетом 

действующих ставок налога на имущество физических лиц текущего 

финансового года, в отношении объектов налогообложения, включенных в 

перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации, рассчитывается по формуле: 

 

СН1кнjсп (n1 -1) = СНкнjсп (n1 -1) х Сткнjn1 / Сткнj (n1 – 1), 

 

где: 

СНкнjсп (n1 -1)  - сумма начислений по налогу на имущество физических лиц 

за год, предшествующий текущему финансовому году, в отношении объектов 

налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с 

пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, на 

территории j-гo сельского поселения (по данным главного администратора 

доходов); 

Сткнjn1 - налоговая ставка налога на имущество физических лиц в 

отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый 

в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации, установленная муниципальным правовым актом j-гo сельского 

поселения на текущий финансовый год; 

Сткнj (n1 – 1) - налоговая ставка налога на имущество физических лиц в 

отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый 

в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации, установленная муниципальным правовым актом j-гo сельского 

поселения на год, предшествующий текущему финансовому году. 

Сумма дополнительных начислений по налогу на имущество физических 

лиц за текущий финансовый год в отношении объектов налогообложения, 

включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 
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Налогового кодекса Российской Федерации, при применении ставки 

налога не ниже 1 процента рассчитывается по формуле: 

 

СНднjспn1 = СН1кнjсп (n1 -1) / Сткнjn1 – СН1кнjсп 

 

В случае, если сумма налогового потенциала j-гo сельского поселения по 

налогу на имущество физических лиц более чем на 25 процентов превышает 

сумму фактических поступлений доходов от налога на имущество физических 

лиц в бюджет j-гo сельского поселения за год, предшествующий текущему 

финансовому году, то налоговый потенциал j-гo сельского поселения по налогу 

на имущество физических лиц принимается равным сумме указанных 

фактических поступлений, увеличенной на 25 процентов. 

 

1.4. Налоговый потенциал сельского поселения по земельному налогу 

определяется по формуле: 

 

         ((∑         
   

        
      

 )      )                , 

 

где: 

         – налоговый потенциал j-го сельского поселения по земельному 

налогу; 

        
  – удельный показатель кадастровой стоимости по i-й категории 

земель на территории j-го сельского поселения; 

    
  – площадь по i-й категории земель на территории j-го сельского 

поселения; 

    
  – налоговая ставка по земельному налогу по i-й категории земель на 

территории j-го сельского поселения, установленная муниципальным правовым 

актом j-го сельского поселения; 

   – количество категорий земель, подлежащих обложению земельным 

налогом на территории j-гo сельского поселения; 

    – налоговые льготы по земельному налогу j-го сельского поселения, 

установленные законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

муниципальным правовым актом j-го сельского поселения; 

      – коэффициент использования налогового потенциала j-го 

сельского поселения по земельному налогу в расчете на одного жителя j-го 

сельского поселения. 

Коэффициент        рассчитывается по следующей формуле: 
 

       
     

    
       

где: 
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     – сумма начислений по земельному налогу j-го сельского 

поселения (по данным главного администратора доходов) за отчетный 

финансовый год; 

    – численность населения j-го сельского поселения; 

   – средний показатель коэффициента использования налогового 

потенциала по земельному налогу по муниципальному образованию 

Крыловский район, рассчитываемый как отношение общей суммы начислений 

по земельному налогу сельских поселений муниципального образования 

Крыловский район к общей численности населения сельских поселений 

муниципального образования Крыловский район. 

В случае если коэффициент        принимает значение больше либо 

равное единице, в расчет налогового потенциала j-го сельского поселения по 

земельному налогу применяется значение коэффициента        равное единице. 

В случае если коэффициент принимает значение меньше единицы, в 

расчете налогового потенциала j-го сельского поселения по земельному налогу 

применяется значение        рассчитанное исходя из его величины, обратно 

пропорционально единице; 

     – сумма недоимки по земельному налогу, подлежащая погашению 

(взысканию) по данным главного администратора доходов бюджета в бюджет j-

го сельского поселения в очередном финансовом году. 

 

 

Заместитель главы муниципального 

образования (вопросы финансов,  

бюджета и контроля), начальник  

финансового управления                                                                           Н.И. Дзюба 


